
                                                                                                                                         
 

 

 

Dia 02  Atividade Responsável Necessidades 

19:00h Acolhimento - Boas vindas  
Café de acolhida 

Abertura do SIN 
Apresentação de todos os participantes por CONDIR, bem 

como das suas expectativas em relação ao triênio. 

Jovens ABC 
Equipe ABC  

CONDIN  
CONDIR´s 

 

Credenciamento 
 

Tarjetas coloridas e 
pincéis de várias cores 

22:00h Oração da noite  

Agradecimentos – Boa noite  

SENESP  

Equipe ABC 

Dinâmica de 

Hospedagem 

Dia 03  Atividade Responsável Necessidades 

07:30h 

07:50h 
08:30h 

09:30h 

 
10:30h 

10:50h 

Oração da manhã (Igreja São Judas) 

Café da manhã 
Apresentação TEMA: Acompanhar, discernir e integrar.  

Apresentação CONDIN (atividades últimos 04 meses) 

Estrutura Organizacional – Teia – Dinâmica do SIN 
Lanche - Café 

Apresentação dos Secretariados (SENCOM, SENFOR, SENEN, 
SENESP - ESPERE, SENJOV, Coordenação de Projetos). 

Pároco São Judas 

Equipe ABC  
CONDIN 

 

CONDIN 
Equipe ABC 

SECRETARIADOS 

Pe. Luís – Bispo 

Equipe multimídia 
CNBB - Pe. Edwin 

Ortega 

Dinâmica Integração 
(15 minutos por secretariado) 

12:30h Almoço – Benção  SENESP Necessidades 

14:00h 

14:40h 

15:00h 
15:20h 

 
15:45h 

16:00h 

Continua Apresentação Secretariados (SENPLAN – SENFIN)  

Orientações Contabilidade (Peça orçamentária 2017, proposta DNC) 

ENA (Infraestrutura e metodologia) 
Proposta comum aos Eixos do ENA (MFC Solidário, que Acolhe, 

que Renova e Espiritualidade. 
Lanche – Café 

Painel com Parceiros do MFC (CNBB, CNLB, SPLA, Zonal 03). 

 

SENFIN 

Metodologia ENA 
Cronograma de 
atividades 
 
CONDIN 

 
Convidados: 
CNBB – Pe. Edwin 

CNLB – Márcio de Oliveira 

SPLA: Ricardo e Lucy 
Zonal03: Marcos e Alicia 

Poltronas no Centro 



                                                                                                                                         
 

 

17:45h 

18:00h 

Costura do dia 

Oração da Tarde 

 

 

SENESP - ESPERE 

 

Padres Presentes 

18:15h 

19:45h 
20:30h 

Intervalo  

Noite Cultural SP 
Apresentação das Equipes do ABC 

Equipe ABC 

 
Coordenação ABC 

 
Dinâmica de apresentação 

das equipes ABC 

Dia 04  Atividade Responsável Necessidades 

07:30h 
08:15h 

09:10h 
09:30h 

 
11:00h 

Oração e café da manhã (refeitório) 
Reunião dos CONDIR´s 
O Papel dos Secretários Regionais, Estaduais e Grupos base 
PLENÁRIA E AGENDA DE COMPROMISSOS (10 min CONDIR) 

Avaliação - Agradecimentos e encerramento 
MISSA 

SENESP 
CONDIR´s 

SEC Nacional 
 

CONDIN 
Equipe ABC 

Frei Gilson 
 

Felipe e Rosário 
Dinâmica de Avaliação 

Prestação de Contas 

12:30h 

14:00h 

Almoço 

Hospedagem e transporte 

 

Equipe ABC 

 

 

 


